
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Mt 4,1–11 

HUDIČ SKUŠA TUDI VSAKOGAR 
IZMED NAS 

 
Kaj nam želi današnji evangeljski odlomek 
povedati s predstavljenimi skušnjavami? 
Prva skušnjava se izraža kot težnja, da bi 
vse uporabili zase, da bi vse zaužili. Danes 
ta skušnjava ne pomeni več, da bi hoteli iz 
skoraj vsega pripraviti užitno jed, ampak se 
za nas nakazuje nevarnost, da vse 
požiramo, da tudi to, kar je sveto, 
uporabljamo zase. Od vsega moramo imeti 
neko korist, celo od vere, celo od molitve. 
Vse se meri po svoji uporabnosti. Vse služi 
nam in zadovoljevanju naših potreb. 
Pozabili smo, da bi svetemu pustili, da je 
sveto, nedotakljivo, nedostopno. Jezus 
skušnjavca spomni na izrek iz Svetega 
pisma, da človek živi od vsake besede, »ki 
prihaja iz Božjih ust« (Mt 4,4). Človekova 
resnična lakota je duhovna. Živimo lahko iz 
besed, ki jih govori Bog.  
Druga skušnjava je zaznamovana s 
polaščanjem Boga. Zlorabljen naj bi bil za 
to, da dvigujemo lastno vrednost. Pri tej 
skušnjavi je najbolj nevarna zloraba 
svetopisemskih besed. Hudič skuša Jezusa 
z napotkom iz Psalmov, da bo Bog ukazal 
svojim angelom, naj ga nosijo na rokah. 
Človek lahko zlorabi Boga, da bi pridobil 

 
 
 
 
 

 
 priznanje pri drugih ljudeh. V tem primeru 
ne gre za Boga, ampak le za lastni ego. Če 
pa se sveto zlorablja, se uniči to, kar je za 
človeka najbolj dragoceno. Ta nevarnost je 
danes zelo velika. Boga se zlorablja za 
lastni imidž. Uporablja se ga za 
utemeljevanje lastne zaverovanosti v svoj 
prav in za postavljanje nad druge. Jezus ni 
podlegel tej skušnjavi. Nasprotoval je z 
drugimi svetopisemskimi besedami: »Ne 
preizkušaj Gospoda, svojega Boga.« (Mt 
4,7) 
Tretja skušnjava je skušnjava moči. Hudič 
pokaže Jezusu kraljestva tega sveta. Jezus 
bi lahko postal gospodar vsega sveta, če bi 
padel pred hudiča in ga molil. Ta skušnjava 
je v mnogih pravljicah in zgodbah opisana 
kot pogodba s hudičem. Človek pridobi na 
moči, potem ko se zapiše hudiču. Toda 
takšna odločitev ima tudi svojo ceno. 
Človek izgubi svojo svobodo in pogosto tudi 
ljubezen. Postane hladen. V svoji duši 
umre. Matej vidi to skušnjavo kot 
najnevarnejšo. V svojem evangeliju želi 
Jezusa opisati kot tistega, ki se odpove vsej 
moči tega sveta, se nenasilno odziva na 
nasilje ljudi in prav na ta način v zaupanju 
nebeškemu Očetu ohranja svoje sinovstvo. 
 

Po: A. Grün, Kaj nam omogoča živeti 
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Bratje in sestre, kakor je po enem človeku 
prišel na svet greh in po grehu smrt, tako je 
smrt prišla na vse ljudi, ker so vsi grešili.  
prim. Rim 5,12 
 
Kako je lahko po grehu in vseh njegovih 
posledicah prišla in prihaja smrt na svet? 
Tega nikoli ne bomo popolnoma razumeli. 
Toda razmislek v zemeljskih okvirih nam 
lahko pomaga. 
Predstavljajmo si, da bi vsi upoštevali 
higienske, varnostne in okoljevarstvene 
predpise. 
Da nihče ne bi prodajal ali uporabljal orožja 
in drog. 
Da se nihče ne bi ukvarjal z mafijskimi in 
drugimi nezakonitimi posli ter s prostitucijo. 
Da bi vsi živeli čisto in varno spolnost.  
Da bi vsi pred poroko opravili zdravniške 
preglede in laboratorijske analize. 
Da bi vsi, z zdravniki na čelu, opravljali svoj 
poklic strokovno in zavzeto. 
Skratka, zamišljajmo si, da ne bi bilo 
nikogar, ki bi bil pretkan, nasilen, 
brezvesten, izkoriščevalski, podkupljiv, ki bi 
se izmikal obveznostim ... 
Če bi se to zgodilo, ne bi izginile bolezni in 
smrt, bili pa bi blizu Božjemu načrtu: 
življenje v sreči tu na zemlji, nato prijeten 
spanec in potem raj.  
Lepe sanje ...  
Seveda!  
Toda pozor!  
Manj grehov pomeni manj bolezni, nesreč in 
smrti.  
To pa ni majhna odgovornost. 
 

Po: T. Lasconi, 365+1 dan s Teboj 

 

POSTNE ODPOVEDI 
 
Pri Blaževih je letos odpovedal avto, zato niso 
šli na smučanje. Pa mama je tudi odpovedala, 
ko je obležala z gripo. Zaradi višje sile je bil 
odpovedan koncert Nežinega zborčka v šoli. 
Za piko na i je še atiju v službi grozila 
odpoved, zato sta bila starša zelo zaskrbljena. 
Ko je tako nekaj dni pred postom beseda 
nanesla na postne odpovedi (ki naj bi bile 
dobre, za razliko od vseh prej naštetih), je 
Blaž brez dlake na jeziku pribil, da ima za 
letos odpovedi dovolj. A ker je Neža trdila, da 
se bo za Jezusa odpovedala sladkarijam od 
pepelnične srede pa do prve postne nedelje, 
je počasi tudi on sprejel izziv. Na pustni torek 
si je privoščil pravo požrtijo. Pojedel je zadnje 
miške, polizal tri lizike, in če mami ne bi 
ukrepala, bi pojedel še vse bonbone in 
ostanke Nežine čokolade. Skratka vse, kar je 
sladkega v hiši, ker potem ne bo ničesar več. 
»Vsem bom povedal, da je post, da je konec 
krofov in mišk … Nobenih bonbonov in lizik 
več!« Tako je glasno zatrjeval, ko je naslednje 
jutro karseda močno zategoval vezalko na 
supergi. Da bo ja držalo! In če on ne sme, tudi 
drugi ne bodo jedli sladkarij – odločil se je, da 
bo naredil red tudi med svojimi prijateljčki v 
vrtcu. 
Ati je pogledal na uro in na hitro sprejel 
odločitev: »Blaž, peš gremo, dovolj časa 
imamo.« Zdelo se mu je, da Blaž ne razume 
povsem, za kaj gre pri postu. »Seveda imamo 
dovolj časa, če pa vidva z mami nista jedla 
zajtrka. Ali ga sedaj noben dan ne bosta 
jedla?«  
»Seveda ga bova jedla, zajtrk je zelo 
pomemben obrok in brez njega naše telo ne 
more prav delovati. Samo danes, na 
pepelnico, in na veliki petek bova z mami 

pojedla le en obrok. Ob petkih ne bomo jedli 
mesa, ostale dni pa se bomo odpovedali 
sladicam pri obrokih.« 
 

 
 Za duhovno rast 
 
 



»V postnem 
času 
poskrbimo 
za svoje telo 
in dušo, tako 
da se čemu 
odpovemo. 
Ko se 

odpovemo zemeljskim stvarem, nastane 
prostor za prijateljstvo z Jezusom. Pogovorili 
se bomo in si zadali družinske izzive za vsak 
postni teden posebej. Najprej pa velja Nežin 
predlog: od srede do nedelje brez sladkarij,« 
je mami zaključila jutranji pogovor. 
 

Po: Marjetka Pezdir Kofol, Zakajčki 
 
 

 
 

 

 Pred nami je prvi četrtek, prvi petek in 
prva sobota v mesecu z ustreznimi 
pobožnostmi. Na prvi petek bo duhovnikov 
obisk ostarelih po domovih. 

 V 
postnem 
času bo 
križev pot 
ob petkih 
ob 18.00. 
Potrudimo 
se za 
udeležbo, 
saj ta 

molitev daje moč za osebno poboljšanje. 
Premišljevanje in podoživljanje Jezusovega 
trpljenja nam pomaga na naši poti 
krščanskega zorenja.  

 Ker se bom od nedelje do četrtka udeležil 
duhovnih vaj, otroci, ki jih poučujem verouk – to 
je 2., 4., 5. in 6. razred, ta teden nimajo 
verouka. Zaradi bolezni katehistinje g. Milene 

pa tudi otroci 1. in 3. razreda ter na Lešah, 
nimajo verouka; veroučenci 7. in 8. razreda 
imajo redni verouk. 

 Prihodnja nedelja je kvatrna – nabirke pri 
svetih mašah bodo namenjene vzdrževanju 
bogoslovja. 

 V petek, 6. marca, ob 18.00 smo valjeni v 
društveni dom na Prevalje na ogled filma o 
pisatelju in duhovniku Francu K. Mešku, ki je 
deloval tudi v naših krajih – na Šentanelu. 
Vstopnine ni, prostovoljni prispevki zaželeni. 

 V znamenje solidarnosti z vsemi, ki trpijo 
zaradi alkohola, vas Slovenska karitas vabi k 
postni akciji 40 dni brez alkohola. Več na 
www.brezalkohola.si 

 Tečaj priprave zaročencev, ki nameravate 
letos skleniti zakrament sv. zakona, bo tudi 
letos zaradi lažje udeležbe, na dveh lokacijah 
in terminih. Najprej bo v Mežici in sicer prvi 
vikend v marcu: 6.3.; 7.3. in 8.3.2020 od 
19.00 do 20.30.  

Komur ta datum /vikend/ ne ustreza, naj se 
udeleži priprave na zakon v Dravogradu 
drugi vikend v marcu: 13.3.; 14.3. in 
15.3.2020 tudi od 19.00 do 20.30. Nagovorili 
vas bodo: zdravnik, zakonski par in duhovnik. 
Prispevek za tečaj priprave je 15 € po 
zaročniškem paru. Prijavite pa se župniku 
vaše župnije. 

 Lepa hvala vsem trem za pomoč pri 
odvažanju materiala iz kuhinjskih prostorov. 
Eden je poklical sam, Stanko Pšeničnik in Luka 

Sekalo pa sta tako redna sodelavca. Prav tako 
hvala Rezki Vivod za kuhinjsko oskrbo.  

.  

 
 
 
 

Za prenovo žup. kuhinje: Olga Miklavčič 30 €; Alojzija 
Dobrodel 10 €, + 10 € za jaslice; Vinko Ladinek 20 €. 
 

LEPA HVALA ZA DAROVE! 

 
 Oznanila 
 
 

  
 Oznanila 
  

 Darovalci 
 
 

http://www.brezalkohola.si/
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7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.30 za +Milana Brložnika, Lojzka Krivec 

 

PONEDELJEK, 2. 3., Neža Praška 
 

17.00 za +Ivano Šopar, osm., otroka Olga in 
Srečko 
18.00 za +Vilmo Gorenko, Černjakovi 
 

TOREK, 3. 3., Kunigunda, cesarica 
 

18.00 za +Ano Obretan, obl. in +Jožeta 
19.00 v domu za +Pavla Marin  
      

SREDA,  4. 3., Kazimir, kralj 
 

Na Prevaljah ni sv. maše! 
 

PRVI ČETRTEK,  5. 3., Hadrijan, muč. 
17.00 za +Adolfa Arl, osm., otroci z 
družinami 
18.00 molitvena ura za duhovne poklice 
/vodijo pevci/, sv. maša za +Regino 
Skudnik Lodrant 
 

PRVI PETEK, 6. 3., Fridolin, opat 
17.00 za +Dragota Kok, osm., žena in sin 
z družino 
18.00 križev pot, sv. maša za +Friderika 
Tominc in sorodnike 

 

SOBOTA, 7. 3., Perpetua in Felicita 
17.00 za +Marijo Lužnik, osm., hčerka 
Mateja z družino 
18.00 za +Silvestra Krebs, Pavel Kogelnik 
 

8. 3. 2020  – 2. POSTNA NEDELJA 
 
 

7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.30 za +Frido Dobrodel 

2. marec 
NEŽA PRAŠKA 

 

Kraljična Neža se je rodila 20. januarja 
1205. Njen oče je bil češki kralj Otokar I., 
njena mati Konstancija pa je bila sestra 
ogrskega kralja Andreja II., očeta svete 
Elizabete Turinške. Njen oče si je z vsemi 
močmi prizadeval doseči večjo neodvisnost 
Češke od tedanje nemške države, zato je 
triletno Nežo zaročil z bodočim poljskim 
vladarjem. Neža je kot njegova zaročenka tri 
leta preživela v trebniškem samostanu. Ta 
leta so bila odločilnega pomena za njeno 
nadaljnje življenje. Njen zaročenec se je 
ponesrečil na lovu in šestletna nevesta je 
bila spet prosta. Vrnila se je v  Prago. 
Častihlepni oče jo je obljubil za nevesto 
Henriku, sinu nemškega cesarja Henrika II., 
potem se je za njeno roko potegoval 
ovdoveli cesar sam, pa tudi angleški kralj 
Henrik III., a Neža je vsemu nasprotovala in 
si želela v samostan. Njeni želji je ustregel 
njen brat Venceslav, ki je zavladal po 
očetovi smrti. Tako je kot petindvajsetletna 
kraljična kraljevska oblačila zamenjala za 
redovno obleko sester sv. Klare v 
samostanu v Pragi, ki ga je na novo 
ustanovila. Postala je predstojnica 
samostana in prva klarisa iz severnih dežel. 
Leta 1278 se je odpovedala vodenju 
samostana in živela v tihoti do svoje smrti, 
2. marca 1282. 
 
 
 
 
 
 

 

 
 Svete maše 
 
 

Izdajatelj: Župnija Prevalje, Na Fari 44, 2391 
Prevalje; tel.: 02 824 02 21, ali 

GSM: 041 390 700; TRR: 
SI56 048700002867311; uradne ure 

vsak dan po sv. maši; e–mail: 
zupnija.prevalje@gmail.com. 

www.zupnija-prevalje.si 
Odgovarja: Franc Brglez, župnik in dekan 

.  
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